con-

consensus in eiusmodi actus. Addit vero ex se, ut quid longe probabilius, ne venialiter quidem ipsos delinquere, si osculis, & amplexibus mutuis fruantur, ad benevolentiam, amoremque reciprocum fovendum, respectu habito ad futurum matrimonium. Nimiam hæc omnia laxitate redolent, & christiano homini, tamquam pudoris & castitatis offensa, vitanda sunt. Commentum est, & chimeræ separatio delectationis carnalis ab osculis, & amplexibus mutuis, quibus ipsi utuntur. Si eiusmodi benevolentia signa inter ipsos & ipsas gravi carere periculo; ut quid ad Scripturam tam severe præcipiet nec aliquid, nedum non occultandas esse virgines? Numquid ipsorum conditio, aut futurum matrimonium concupiscentiam minuunt, & libidinem cohibent? Quin hoc dulce ipsorum nomen, & futuri matrimonii promissio interiore animorum coniunctionem, maiorem familiaritatem, amicitiamque teneriorum pariunt. Hinc vero delectationes carnales, luxurie motus consequi quis negaverit?

XXV. Perpetrant denique parentes duplex peccatum, cum turpia verba, & obscenos sermones proferunt, cum maledicta, & imprecationes effundunt, cum iuramenta, & blasphemias eruciant coram filiis, cum iudis vetitis tempus terunt, cum luxu, & vanis pompis indulgent, quoniam his prævis exemplis in causa sunt cur filii hæc omnia addiscant, & paternæ auctoritate audaciores effecti, eadem lere ut licita faciant. Quare Confessarii genitoribus illis differre debent abolitionis beneficium, donec ad bonam frugem redierint, & tot filiorum scandala amoverint.

CAPUT VII.

De peccatis quæ parentes pollutent filios puniendi.

I. Quæst. I. *Debet ne parentes non verbis modo, verum etiam patris filios corripere, & punire?* Resp. Frequenter Scriptura inculcat parentibus, adhibendum esse virgam in filios: *Qui parci virga, odit filium suum; qui autem diligit illum, infanter erudit*: Prov. xiii. vers. 24. Virga nomine disciplina significatur, ut idem Salomon explicat cap. xxxi. *Substituta castigata est in corde pueri: virga discipline fugabit eam*. Parentes igitur non solum adhortationibus, instructionibus, & persuasionibus imbuant filios, sed virgam etiam adhibeant; ut si verbis, & consiliis obtinere nequeant eff-

ctum, penis additis assequantur. Quod idem Salomon inquit cap. xxxiii. *Noli jubitare a pueri disciplinam. Si enim percusseris eum virga, non morietur. Te virga percuties eum, & animam eius ab inferno liberabis*. Et Ecclesiasticus cap. xxx. inquit: *Qui diligit filium suum, assidat illi flagella, ut leceat in novissimo suo*. Hæc sunt divina documenta quæ parentibus filiorum punitionem præscribunt. Verum parentum alii, carnali filiorum amore obcecati, ab eorumdem punitione abinent, verentes ne mortem illis inferant, aut illos sanitate nocent; ac si Deus, qui verberandos filios iubet, quique parentes donavit, & a quo vita, sanitas, & mors pendent, ignoraret, moderatam punitionem nihil nocere corpori, anima vero valde proficere: alii ita periti non discipline, sed furoris virgam in filios exercent. Cum isti, tum illi peccant.

II. Quæst. II. *Quousque extendi licite potest parentum potestas verberandi filios?* Resp. D. Thomas 2. 2. q. lxxv. art. 2. regulam statuit que satis est ad resolvendos omnes casus qui occurrere in hac materia possunt. Nemo iure punire alium valet, nisi illi sit subiectus. Quo porro maior est potestas, eo est amplior puniendi facultas. Summa Principes fruantur potestate in civitatibus, provinciarumque regimine: & ideo ultimo plebs supplicio subditos possunt, aut membrorum mutilationem præcipere. Paterna potestas ad regendam familiam limitata est, nec in filiorum vitam tollendam, aut corpus mutilandum extenditur. In verba Angelici loc. cit. ad 2. *Major potestas matrem debet habere coactionem. Sicut autem civitas est perfecta communitas; ita Princeps civitatis habet perfectam potestatem coercendi. Et ideo potest infligere penas irreparabiles, scilicet occisionis, vel mutilationis. Pater autem, & dominus, qui præfunt familie domestica, quæ est imperfecta communitas, habent imperfectam potestatem coercendi secundum leviores penas, quæ non inferunt irreparabilem nocentiam. Et hinc frequenter Scriptura inculcat parentibus, adhibendum esse virgam in filios: *Qui parci virga, odit filium suum; qui autem diligit illum, infanter erudit*: Prov. xiii. vers. 24. Virga nomine disciplina significatur, ut idem Salomon explicat cap. xxxi. *Substituta castigata est in corde pueri: virga discipline fugabit eam*. Parentes igitur non solum adhortationibus, instructionibus, & persuasionibus imbuant filios, sed virgam etiam adhibeant; ut si verbis, & consiliis obtinere nequeant eff-*

dam

dami prodit deformitatem pierati contrariam. Nec prudentes iudices unquam occidendo filios parentibus tradunt. Verberare ergo dumtaxat filios possunt, & debent parentes, iusta occurrente causa; moderate tamen, & non ira impetu, sed caritatis zelo.

III. Quæst. III. *Postunt ne parentes licite contere filios in carcerem, aut panam atroci plectere?* Resp. Distinctio opus est. In carcerem perpetuum solus ille contere potest qui publica potestate fruatur, ut Princeps. Inferiores vero, ut parentes, domini &c. possunt ad tempus urgente correctionis necessitate, filios in carcerem tradere, ut respiciant. Ita docet D. Thomas 2. 2. q. 4. lvi. art. 3. *Incarcerare aliquem, vel qualitercumque detinere est illicitum, nisi fiat secundum iudicium iustitiae, aut in penam, ad cautelam atque vitiandi mali vitandi.* Nequeunt ergo parentes, ut iudices, sententiam perpetui carceris in filios ferre; quia hoc est prerogium potestatem. Valent autem, ut patres, filios in vinculis, in carcere ad tempus custodire, ut eos corrigant, cohibeantque ab aliquo perpetrando flagitio. Possunt domo pellere, Principi tradere ad militiam, non tamen perpetuam, sed temporariam, ut illum emendationem efficaciter procurent, animo eos liberandi, simul ac respiciant. Lege Molinæ Tom. II. tract. III. disp. 11. num. 18. Leandrum disp. vii. quæst. vii. & alios ibi citatos. Antequam tamen parentes ad hæc extrema remedia deveniant, omnes prius iudicioe penas exequi debent.